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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je význam diagnostikování dětí, a to pohledem učitelů

mateřských škol. Tato bakalářská práce má výzkumný charakter. Práce je rozdělena do dvou

částí, a to na teoretickou část a praktickou část.

Teoretická část je zaměřena především na pedagogickou diagnostiku. Tato část také

vymezuje pojmy jako školní zralost a připravenost či individualizace. Nedílnou součástí této

teoretické části je také učitel a jeho role při diagnostikování.

Hlavním cílem praktické části je poté zjistit, jaký názor mají učitelky na diagnostikování

dětí v prostředí mateřské školy. Data potřebná pro tuto praktickou část bakalářské práce byly

získány pomocí dotazníku určeného učitelkám a učitelům mateřských škol. Z výzkumu

vyplynulo, že dle učitelek, které se účastnily tohoto výzkumu je diagnostika nejvíce důležitá

pro zjištění úrovně dítěte. Dále také z výzkumu vyplynulo, že nejvíce učitelek by pro

zlepšení svých kompetencí v oblasti diagnostikování ocenilo spolupráci s jiným učitelem.

Klíčová slova: dítě předškolního věku, pedagogická diagnostika, role učitele mateřské školy,

hodnocení vzdělávacích pokroků, metody diagnostiky, kompetence učitele mateřské školy

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is the importance of diagnosing children through the

perspective of kindergarten teachers. This bachelor thesis has a research character. The thesis

is divided into two parts, namely the theoretical part and the practical part.

The theoretical part is focused mainly on pedagogical diagnostics. This section also defines

terms such as school maturity and readiness or individualization. An integral part of this

theoretical part is also the teacher and his role in diagnosis.

The main goal of the practical part is then to find out what the teachers' opinion is on

diagnosing children in the kindergarten environment. The data needed for this practical part

of the bachelor thesis were obtained using a questionnaire intended for kindergarten teachers.

The research showed that according to the teachers who participated in this research,

diagnostics is the most important for determining the child's level. Furthermore, the research

also showed that most female teachers would appreciate cooperation with another teacher to

improve their diagnostic competences.

Keywords: preschool child, pedagogical diagnostics, role of kindergarten teacher, evaluation

of educational progress, methods of diagnosis, kindergarten teacher competence,

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 7

"Uč se z včerejška, žij pro dnešek a doufej v zítřek."

Albert Einstein

Poděkování:

Zde bych ráda poděkovala PhDr. Barboře Petrů Puhrové, Ph.D. za vedení při této bakalářské

práci a také za její cenné rady a trpělivost.

Dále bych také chtěla poděkovat svému příteli za podporu a pomoc během studia a tvorby

bakalářské práce

Prohlášení:

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 8

Obsah

I ÚVOD ........................................................................................................................... 11

II .................................................................................................................................... 12

III TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12

IV 1PEDAGOGICKÁ DIAGNOSTIKA ........................................................................ 13

1.1 PEDAGOGICKÁ DIAGNOSTIKA A DIAGNOSTIKOVÁNÍ ........................... 13

1.2 TYPY DIAGNOSTIKY ........................................................................................... 14

1.3 PŘÍSTUPY K DIAGNOSTIKOVÁNÍ .................................................................... 15

1.4 PEDAGOGICKÁ DIAGNOSTIKA A JEJÍ METODY ....................................... 16

1.5 NÁSTROJE PEDAGOGICKÉ DIAGNOSTIKY ................................................. 17

1.6 POJETÍ DIAGNOSTIKY DÍTĚTE V SOUČASNOSTI ...................................... 17

V 2HODNOCENÍ VZDĚLÁVACÍCH POKROKŮ DÍTĚTE .................................... 19

2.1 ŠKOLNÍ ZRALOST A PŘIPRAVENOST ............................................................ 19

2.2 INDIVIDUALIZACE ............................................................................................... 19

VI 3UČITEL A JEHO ROLE PŘI DIAGNOSTIKOVÁNÍ ......................................... 22

3.1 UČITEL ..................................................................................................................... 22

3.2 ROLE UČITELE ...................................................................................................... 23

3.3 PROFESIONALIZACE UČITELE ....................................................................... 23

3.4 KOMPETENCE UČITELE .................................................................................... 24

VII 4SHRNUTÍ TEORITICKÉ ČÁSTI ........................................................................... 25

VIII ...........................................................................................................................
.................................................................................................................................... 26

IX PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 26

X 5METODOLOGIE VÝZKUMU ............................................................................... 27

5.1 CÍL VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ........................................................................... 27

5.2 STANOVENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK ........................................................... 27

5.3 VÝZKUMNÁ METODA ......................................................................................... 28

5.4 SBĚR DAT ................................................................................................................ 28

5.5 ZPRACOVÁNÍ ZÍSKANÝCH DAT ...................................................................... 28

XI 6VÝSLEDKY VÝZKUMU A INTERPRETACE DAT .......................................... 30

VÝSLEDKY DIAGNOSTIKOVÁNÍ DĚTÍ PREZENTUJÍ: ........................................ 38

XII 8DOPORUČENÍ PRO PRAXI .................................................................................. 41

XIII ........................................................................................................................... Z
ZÁVĚR ......................................................................................................................... 42

XIV ........................................................................................................................... S
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ....................................................................... 44

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 9

XV SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK .............................................. 46

XVI ........................................................................................................................... S
SEZNAM TABULEK ................................................................................................. 47

XVII .......................................................................................................................... S
SEZNAM GRAFŮ....................................................................................................... 49

XVIII ......................................................................................................................... S
SEZNAM PŘÍLOH ..................................................................................................... 50

XIX ........................................................................................................................... P
ŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO UČITELE MŠ ..................................................... 51

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

ÚVOD

Toto téma bakalářské práce, jehož stěžejním bodem je diagnostikování dětí v mateřské škole

jsem si vybrala především z toho důvodu, že sama mám tři mladší sourozence, kteří mají

specifické vzdělávací potřeby, které jim byly diagnostikovány právě již v mateřské škole.

V rámci své souvislé praxe jsem poté pozorovala, že diagnostikování je také nedílnou

součástí vzdělávacího procesu v mateřské škole.

Předmětem mého zájmu tedy bylo zjištění více informací týkající se tohoto tématu. Také mě

zajímalo, jak tuto problematiku vidí jiné učitelky mateřských škol.

Diagnostikování dítěte v mateřské škole je čím dál tím více aktuální téma, kterým se

zabývají nejen přímo učitelky mateřských škol, ale také odborníci. Diagnostikování je

důležité nejen pro hodnocení vzdělávacích pokroků dítěte, ale také pro jeho správný rozvoj.

Hlavním cílem diagnostikování je získávat informace o daném dítěti a jeho úrovni, kterou

dosahuje. Při diagnostikování dětí se také dbá na jejich jedinečnost. Jakýmsi

sprostředkovatelem diagnostikování v mateřské škole je především učitel. Při

diagnostikování je také důležité ji nejen provádět, ale také vědět, jak nadále se získanými

výsledky pracovat a dále je prezentovat, ať už rodičům či jiným učitelům.

Práce je rozdělena celkem na dvě části, a to konkrétně na část teoretickou a na část

praktickou. Teoretická část je zaměřena na pedagogickou diagnostiku jako vědní disciplínu,

na hodnocení vzdělávacích pokroků dítěte a také na samotného učitele mateřské školy.

Praktická část je poté složena z kvantitativně orientovaného výzkumu, jehož cílem je zjistit

názory učitelek na diagnostikování dětí v prostředí mateřských škol. Výzkum je poté

proveden pomocí dotazníku a následné interpretace získaných dat.
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1 PEDAGOGICKÁ DIAGNOSTIKA

Tato kapitola se zabývá pedagogickou diagnostikou, a to především jako vědní disciplínou.

Pedagogická diagnostika jako vědní disciplína se zaměřuje především na to zjistit, jak je dítě

schopné edukačního procesu. V této kapitole se zabývám typy diagnostiky, přístupy


[…]


Tato nejčastější odpověď mě nepřekvapila, protože v rámci vlastní zkušenosti během

souvislé praxe jsem zjistila, že spolupráce s druhým učitelem může být velice prospěšná, a

to nejen v rámci diagnostikování. V rámci své souvislé praxe, ale také během rozhovorů s

učitelkami mateřských škol, které jsem navštívila v rámci distribuce svého dotazníku jsem

při rozhovorech na téma diagnostikování postřehla, že právě pomoc od druhého učitele je

častým řešením při nejistotě ohledně diagnostikování dětí v prostředí mateřských škol. Jako

vhodné doporučení pro praxi je tedy zastřešení určité formy spolupráce mezi učiteli ze strany

především vedení školy.

Druhou nejčastější odpovědí poté bylo další vzdělávání. Zajímavé je, že v otázce, která se

týkala sebereflexe u kompetence, která se týkala zvyšování své odbornosti v oblasti

diagnostikování byla nejčastější odpověď spíše zvládám. Vhodné, by tedy bylo, kdyby

učitelky měli více možností různých kurzů nejlépe přímo v mateřské škole na téma

diagnostikování. Možností těchto kurzů je v současné době nespočet.

Mé výzkumné šetření se zaměřovalo také na kompetence učitelek a jejich sebereflexi.

Otázky zaměřené na kompetence učitelek poodhalily, ve kterých oblastech si jsou učitelky

jisté a ve kterých ne. Doporučením pro praxi by tedy bylo v dané mateřské škole zjistit ve

kterých oblastech jsou učitelky nejméně jisté a poté se právě na tyto oblasti zaměřit.

Pro tyto účely doporučuji například evaluační nástroj, který nese název Rámec profesních

kvalit učitele, který je nástrojem pro podporu učitelů a jejich profesního rozvoje tento nástroj

může pomoci učitelům objevit jejich silné stránky a oblasti ve kterých může dojít ke

zlepšení. S tímto nástrojem poté úzce souvisí Profesní portfolio učitele.

Posledním doporučením je poté zvýšení povědomí o nástrojích, v které jsou určeny pro

diagnostikování dětí v mateřské škole, a to například PREDICT či oregonská metoda.

Při dotazování na využití diagnostické činnosti byla většina odpovědí, že učitelky účastnící

se tohoto výzkumu využívají diagnostikování především pro určení školní zralosti a

připravenosti je proto vhodná určitá forma spolupráce mezi učiteli základní školy a mateřské

školy.

Spolupráce mezi těmito institucemi by měla být v nejen tématem školní zralosti a

připravenosti, Už jenom kontrolují ale také návaznosti mezi předškolním vzděláváním a

základním vzděláváním.

Téma kompetence učitele jeho diagnostická činnost ale také spolupráce se základní školou

a rodiči je předpokladem pro správný vývoj dítěte, a to nejen v oblasti kognitivní, ale také v

oblasti rozvíjení sociálních dovedností a mezilidských vztahů. A proto je vhodné se na téma

význam diagnostikování dětí je třeba dívat se komplexně, a ne pouze jako na nástroj pro

určení úrovně školní zralosti a připravenosti.
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ZÁVĚR

Diagnostikování dětí učiteli mateřských škol je nedílnou součástí výchovně vzdělávacího

procesu. Je nutné podotknout že každé dítě je individuální a je proto nutné tak jak němu

individuálně přistupovat. Diagnostikování může pomoci nejen pro rozvoj dítěte, ale také při

práci učiteli.

Diagnostika může učiteli pomoci nejen pro určení školní zralosti a připravenosti, ale může

také pomoci při plánování dalších aktivit či cílů výchovně vzdělávacího procesu.

Diagnostika může také pomoci při zjišťování speciálně vzdělávacích potřeb dítěte anebo

například pro zjištění úrovně třídy či také pro autoevaluaci školy.

V mé bakalářské práci zaměřila na vymezení teoretických východisek zaměřených na

hodnocení vzdělávacích pokroků dětí, a to pohledem učitelů mateřských škol. Cílem práce

poté bylo zjistit, jaké názory mají učitelé mateřských škol na diagnostikování dětí A to v

prostředí mateřských škol na základě tohoto hlavního cíle jsem si poté stanovila také dílčí

cíle a následné výzkumné otázky.

Data byly získávány pomocí dotazníkového šetření a jeho následného vyhodnocení a

interpretování.

Práce byla rozdělena celkem na 2 části, a to na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se zaměřovala na pedagogickou diagnostiku obecně, na hodnocení

vzdělávacích pokroků dítěte a také na učitelé mateřské školy a jeho roli při diagnostikování.

Informovanost o této problematice by měla být součástí práce učitele mateřské školy.

Důležitý je také pojem kompetence učitele, a to z toho důvodu že právě kompetence učitele

propojují celou teoretickou část a poté tak teoretickou část s praktickou částí.

Mezi výzkumné zjištění, které vyplynuly z tohoto výzkumu můžeme zařadit zjištění týkající

se oblastí, které učitelky účastnící se tohoto výzkumu označili, že je pro ně diagnostika

důležitá.

Nesmíme také opomenout výzkumné zjištění týkající se funkce diagnostikování, a to z

pohledu dítěte kdy nejčastěji uváděná funkce byla zpětná vazba na činnost dítěte.

Dalším důležitým výzkumným zjištěním jsou také kompetence, které učitelky účastnící se

tohoto kvantitativního výzkumu určily jako ty kompetence, ve kterých jsou si jisté a ty ve

kterých méně. Nejvíce jisté ve svých kompetencích psi jsou učitelky v oblasti efektivní

komunikace a nejméně v oblasti zvyšování si své odbornosti týkající se diagnostikování.
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 Neméně důležitým zjištěním je také že učitelky uvedli, že pro o zlepšení v oblasti

diagnostikování vidím nejvíce pomohla spolupráce s jiným učitelem a také další vzdělávání.
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