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Odůvodnění hodnocení práce:
Předložená bakalářská práce je zcela jistě zajímavým tématem potřebným pro
prostředí mateřské školy. Bohužel teoretická část nevytváří dobré pole pro následný
výzkum. Velký problém shledávám v grafické úpravě celé práce, ať už jde o
formátování, využívání různých fontů písma, odsazování odstavců atd. Značně
problematické se jeví také citování a celkové využití malého množství literatury.
V určitých pasážích se čtenář ztrácí a obsahová stránka není vůbec věcná.
V praktické části nalezneme výzkum, který studentka realizovala. I v něm se však
bohužel vyskytují velké nedostatky. Tato část je velmi stroze sepsána, stejně jako
teoretická část je obsahově nepřínosná, interpretace dat získaných z dotazníku je
sepsána krátce a úsečně. Přímo v grafech pak studentka uvádí popis jednotlivých
sloupců 2x, což shledávám naprosto zbytečným.
V závěru studentka opět jen popisně komentuje svá zjištění, nejde do hloubky.

Mrzí mě, že musím hodnotit tuto práci až tak negativně, jak ji hodnotím, bohužel
nemůžu jinak, jelikož práce ze všech pohledů nesplňuje požadavky na závěrečnou
práci studentky bakalářského studia.
Přes to všechno bych byla ráda, kdyby studentka za svojí prací stála a dostala šanci
na její obhajobu.

Otázky k obhajobě:
1. V práci zmiňujete metodu anamnézy, jak byste ji definovala a jaké je její využití
pro prostředí mateřské školy?
2. Co si myslíte, že by pomohlo pro zlepšení v oblasti diagnostikování podle Vás
s ohledem i na výsledek ve Vašem výzkumu?
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